
Postupová zkouška ze zeměpisu

Podmínky testu

Časový limit 120 minut

Hranice úspěšnosti 40 %

Povolené pomůcky Psací potřeby
Školní atlas světa, nakl. Kartografie
Školní atlas dnešního světa, nakl. Terra

Učivo - viz přiložený “Seznam témat”
- žáci bilingvního gymnázia mohou vypracovat odpovědi na

otázky k okruhům vyučovaným v anglickém jazyce
anglicky

Doporučené zdroje 1. Bičík, I. a kol: Makroregiony světa.
2. Lambert, D. a kol: Zeměpis. Spolu to zvládneme.

Možnosti nahrazení zkoušky

SOČ v oblasti geografie
- Postupová zkouška bude prominuta žákovi, který před školní komisí obhájí svou

práci a bude reprezentovat školu na krajské přehlídce studentských prací.
- https://www.soc.cz/soc-krok-za-krokem/#1

Zeměpisná olympiáda
- Postupová zkouška bude prominuta žákovi, který bude úspěšným řešitelem

obvodního kola zeměpisné olympiády, kategorie D
- Zeměpisná olympiáda (zemepisnaolympiada.cz)

https://www.soc.cz/soc-krok-za-krokem/#1
https://www.zemepisnaolympiada.cz/


1) Planeta Země

Vesmír, postavení Země ve vesmíru, parametry Země, pohyby Země a jejich důsledky,

dmutí, dobývání vesmíru, budoucnost člověka ve vesmíru.

2) Sféry Země

Litosféra (stavba Země, litosférické desky a jejich pohyby), biosféra (biomy, příčiny

rozložení biomů na Zemi), pedosféra (půdy a jejich vznik, typy a druhy).

3) Klima na Zemi

Podnebí a počasí, faktory, které je ovlivňují, složení a vrstvy atmosféry, všeobecná

cirkulace atmosféry, skleníkový efekt, změna klimatu, klimadiagramy.

4) Voda na Zemi

Rozložení vody na Zemi, světový oceán, využití vody, problémy spojené s vodou, voda v

Česku, skupenství vody a jeho změny.

5) Problémy současného světa

Války, sucho, plasty v přírodě, terorismus, chudoba, přelidnění, migrace, změna klimatu,

rasismus, přírodní katastrofy.

6) Hospodářství

Sektory ekonomické činnosti, HDP, porovnání hospodářství v makroregionech světa,

hospodářství Česka, světová doprava, možnosti do budoucnosti.

7) Cestovní ruch (CR)

Druhy CR, předpoklady CR, doprava v CR, dopady CR (pozitivní i negativní), památky

UNESCO.

8) Náboženství

Základní charakteristika (typické rysy, počty věřících, rozšíření, tradice, symboly),

náboženství v Česku, významná místa náboženství, vliv náboženství na člověka,

náboženské sekty.



9) Hlavní město Praha

Přírodní poměry, obyvatelstvo, administrativní členění, ekonomický význam, doprava,

cestovní ruch, magistrát a rozpočet města, aglomerace, SWOT analýza Prahy

10) Česko

Fyzická geografie Česka - charakteristika polohy, klima, příroda, vodstvo, půdy, ochrana

žp.

Sociální geografie Česka - klíčové okamžiky historie, obyvatelstvo (počet, struktura,

rozmístění, urbanizace, vývoj), hospodářství (zaměstnanost podle sektorů, regionální

diferenciace, problémy transformace), mezinárodní integrace, zahraniční vztahy.

11) Latinskoamerický makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

12) Angloamerický makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

13) Islámský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

14) Subsaharský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.



15) Indický makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

16) Indonéský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

17) Australsko-oceánský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

18) Čínsko-japonský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

19) Ruský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.

20)Evropský makroregion

Vymezení, spojující prvek makroregionu, poloha v rámci světa, přírodní podmínky,

historický vývoj, vliv historie na současnost, obyvatelstvo, hospodářství, problémy a

příležitosti makroregionu.


